Por sua vez, em relação à infração 2, a 
d. Fiscalização alegou violação aos arts. 217 e 247, do Decreto no. 13.780, de 16.03.2012 (“Decreto 
13.780/12” ou Regulamento do ICMS - “RICMS”), todos transcritos na peça de defesa. 

Consigna que o auto de infração totaliza a importância de R$96.527,72 (noventa e seis mil, 
quinhentos e vinte e sete reais e setenta e dois centavos), para o período de fevereiro de 2016 a 
outubro de 2017. Entretanto, conforme se passará a demonstrar, o presente lançamento não pode 
prevalecer, conforme será esclarecido em pormenores a frente. 
I. DA INFRAÇÃO 1